
PORTARIA-GAB/PGJ - 64992025
Código de validação: 71AAE7384A

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E:
 
 
 
                    Designar a Promotora de Justiça PATRICIA PEREIRA ESPINOLA, titular da
04ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de Ribamar, de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 01ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de
Ribamar, da Comarca Ilha de São Luís, de entrância Final, devendo ser considerado a partir de 21
de julho de 2025, até ulterior deliberação, tendo em vista o que consta do Processo n° 12274/2025.
 
                     
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 04/07/2025 às 09:39 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

4 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
09

:3
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
99

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 7
1A

A
E

73
84

A
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64982025
Código de validação: 15291F9C2F

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E:
 
 
 
                    Cessar os efeitos da Portaria GAB/PGJ- 5296/2025, que designou o
Promotor de Justiça JOSÉ MÁRCIO MAIA ALVES, titular da 08ª Promotoria de Justiça
do Termo Judiciário de São José de Ribamar, de entrância Final, para responder,
cumulativamente, pela 01ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de
Ribamar, da Comarca Ilha de São Luís, de entrância Final, devendo ser considerado a
partir de 21 de julho de 2025,  tendo em vista o que consta do Processo n° 12274/2025.
 
                     
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 04/07/2025 às 09:39 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

4 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
09

:3
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
98

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 1
52

91
F9

C
2F

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64972025
Código de validação: E07D201598

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E :
 

 
 
                    Designar o Promotor de Justiça REINALDO CAMPOS CASTRO JÚNIOR, titular da
Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de Raposa, de entrância Final, para responder,
cumulativamente, pela 08ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de Ribamar,
durante as férias do titular JOSÉ MÁRCIO MAIA ALVES, devendo ser considerado no período de
21 a 30 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 04/07/2025 às 09:39 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

4 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
09

:3
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
97

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: E
07

D
20

15
98

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64952025
Código de validação: 3379F72B92

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E :
 
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça FLÁVIA VALÉRIA NAVA SILVA, titular da 03ª
Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de Ribamar, de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 07ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de
Ribamar, durante as férias da titular BIANKA SEKEFF SALLEM ROCHA, devendo ser considerado
no período de 01 a 30 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 15:19 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:1
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
95

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 3
37

9F
72

B
92

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64852025
Código de validação: EAC6C67E29

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça SILVIA MENEZES DE MIRANDA, titular da 05ª
Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de Ribamar, de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 06ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de São José de
Ribamar, durante as férias do titular MÁRCIO JOSÉ BEZERRA CRUZ, devendo ser considerado no
período de 21 de julho  a 09 de agosto de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.                                       
 
                                        
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 15:19 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:1
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
85

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: E
A

C
6C

67
E

29
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64822025
Código de validação: C3AA3A31A0

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça LUIS SAMARONE BATALHA CARVALHO, titular da
03ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário da Comarca Paço do Lumiar, de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 02ª Promotoria de Justiça do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar, durante as férias da titular RAQUEL PIRES DE CASTRO, devendo ser considerado no
período de 01 a 29 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 15:17 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:1
7 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
82

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: C
3A

A
3A

31
A

0.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64812025
Código de validação: 854CA039D0

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E :
 

 
 
                    Designar o Promotor de Justiça DOUGLAS ASSUNÇÃO NOJOSA, titular da 53ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - 2º Promotor Distrital, de
entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 56ª Promotoria de Justiça Especializada do
Termo Judiciário de São Luís - 5º Promotor Distrital, durante as férias do titular ANTONIO COELHO
SOARES JUNIOR, devendo ser considerado no período de 22 de julho  a 20 de agosto de 2025,
tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 15:17 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:1
7 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
81

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 8
54

C
A

03
9D

0.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64602025
Código de validação: B77F7468D8

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E:
 
 
 
                    Designar a Promotora de Justiça LANA CRISTINA BARROS PESSOA, 
titular da 47ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - 6º
Promotor de Justiça da Infância e Juventude, de entrância Final, para responder, cumulativamente,
pela 48ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - (7º Promotor de
Justiça da Infância e Juventude), durante as férias da titular CARLA MENDES PEREIRA ALENCAR,
devendo ser considerado no período de 21 a 30 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do
Processo nº 12274/2025.
 
                     
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 11:46 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
11

:4
6 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
60

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: B
77

F7
46

8D
8.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64582025
Código de validação: 50415CC2FB

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E:
 
 
 
                    Designar o Promotor de Justiça ROSALVO BEZERRA DE LIMA FILHO, 
titular da 43ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (2º
Promotor de Justiça Infância e Juventude), de entrância Final, para responder, cumulativamente,
pela 48ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - (7º Promotor de
Justiça da Infância e Juventude), durante as férias da titular CARLA MENDES PEREIRA ALENCAR,
devendo ser considerado no período de 14 a 20 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do
Processo nº 12274/2025.
 
                     
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 11:46 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
11

:4
6 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
58

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 5
04

15
C

C
2F

B
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64572025
Código de validação: 2E097DEFE4

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça MARCIO THADEU SILVA MARQUES, titular da 42ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça
Infância e Juventude), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 48ª Promotoria de
Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - (7º Promotor de Justiça da Infância e
Juventude), durante as férias da titular CARLA MENDES PEREIRA ALENCAR, devendo ser
considerado no período de 01 a 13 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 11:46 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
11

:4
6 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
57

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 2
E

09
7D

E
FE

4.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64552025
Código de validação: 32C7652164

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça ROSALVO BEZERRA DE LIMA FILHO, titular da 43ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (2º Promotor de Justiça
Infância e Juventude), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 42ª Promotoria de
Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor de Justiça Infância e
Juventude), durante as férias do titular MARCIO THADEU SILVA MARQUES, devendo ser
considerado no período de 21 de julho  a 09 de agosto de 2025, tendo em vista o que consta do
Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 11:46 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
11

:4
6 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
55

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 3
2C

76
52

16
4.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64542025
Código de validação: 1CC5BBAFDC

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
 
                    Designar o Promotor de Justiça ANTONIO AUGUSTO NEPOMUCENO LOPES, titular
da 33ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (2º Promotor de
Justiça das Ordens Tributária e Econômica), de entrância Final, para responder, cumulativamente,
pela 32ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luis (1º Promotor de
Justiça das Ordens Tributária e Econômica), durante as férias do titular CÁSSIUS GUIMARÃES
CHAI, devendo ser considerado no período de 14 a 26 de julho de 2025, tendo em vista o que
consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 03/07/2025 às 11:46 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

3 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
11

:4
6 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
54

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 1
C

C
5B

B
A

FD
C

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64392025
Código de validação: 1943DD9238

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E :
 

 
 
                    Designar o Promotor de Justiça FRANCISCO TEOMARIO SEREJO SILVA, titular da
10ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (1º Promotor Regional do
Meio Ambiente), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 09ª Promotoria de
Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís (2º Promotor de Justiça de Defesa do Meio
Ambiente), durante as férias do titular CLÁUDIO REBÊLO CORREIA ALENCAR, devendo ser
considerado no período de 01 a 30 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
39

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 1
94

3D
D

92
38

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64382025
Código de validação: 657C1FCA47

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça DORACY MOREIRA REIS SANTOS, titular da 01ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luis - 1º Promotor de Fundações e
Entidade Interesses de Social, de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 02ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - 2º Promotor de Fundações e
Entidades de Interesse Social, durante as férias  da titular EVELINE BARROS MALHEIROS,
devendo ser considerado no período de 14  a 25 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do
Processo nº 12274/2025.
                                       
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
38

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 6
57

C
1F

C
A

47
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64372025
Código de validação: F7B31365D0

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça CLÁUDIO LUIZ FRAZÃO RIBEIRO, titular da 27ª
Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - 6º Promotor de Justiça de
Defesa da Mulher, de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 28ª Promotoria de
Justiça Especializada do Termo Judiciário de São Luís - 7º Promotor de Justiça de Defesa da
Mulher, durante as férias da titular NORIMAR GOMES NASCIMENTO CAMPOS, devendo ser
considerado no período de 21 de julho a 09 de agosto de 2025, tendo em vista o que consta do
Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
37

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: F
7B

31
36

5D
0.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64332025
Código de validação: 7F92102184

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça WASHINGTON LUIZ MACIEL CANTANHEDE, titular
da 27ª Promotoria de Justiça Criminal - (4º Promotor de Justiça do Júri), de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 24ª Promotoria de Justiça Criminal - (1º Promotor de Justiça do
Júri), durante as férias  do titular AGAMENON BATISTA DE ALMEIDA JUNIOR, devendo ser
considerado no período de 07 a 16 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
33

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 7
F9

21
02

18
4.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64322025
Código de validação: 5BE6184A00

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 
 

R E S O L V E:
 
 
 
                    Designar o Promotor de Justiça LEONARDO RODRIGUES TUPINAMBÁ, 
titular da 20ª Promotoria de Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (1º
Promotor de Justiça de Entorpecentes), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela
23ª Promotoria de Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (4º Promotor de Justiça de
Entorpecentes), durante as férias da titular CRISTIANE GOMES COELHO MAIA LAGO, devendo
ser considerado no período de 07 a 11 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo
nº 12274/2025.
 
                     
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
32

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 5
B

E
61

84
A

00
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64312025
Código de validação: 3CCF2ABA86

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça ILANA FRANCO BOUÉRES LAENDER MORAIS,
titular da 21ª Promotoria de Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (2º Promotor de
Justiça de Entorpecentes), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 23ª
Promotoria de Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (4º Promotor de Justiça de
Entorpecentes), durante as férias da titular CRISTIANE GOMES COELHO MAIA LAGO, devendo
ser considerado no período de 02  a 06 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo
nº 12274/2025.
                                       
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
31

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 3
C

C
F2

A
B

A
86

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64282025
Código de validação: 08200AB086

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça CHRISTIANE DE MARIA ERICEIRA SILVA, titular da
22ª Promotoria de Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (3º Promotor de Justiça de
Entorpecentes), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 20ª Promotoria de
Justiça Criminal do Termo Judiciário de São Luís - (1º Promotor de Justiça de Entorpecentes),
durante as férias  do titular LEONARDO RODRIGUES TUPINAMBÁ, devendo ser considerado no
período de 14 de julho  a 02 de agosto de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                       
               
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
28

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 0
82

00
A

B
08

6.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64262025
Código de validação: 8D8383D1FA

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça ESDRAS LIBERALINO SOARES JÚNIOR, titular da
07ª Promotoria de Justiça Criminal - (7º Promotor de Justiça Criminal), de entrância Final, para
responder, cumulativamente, pela 08ª Promotoria de Justiça Criminal - (8º Promotor de Justiça
Criminal), durante as férias do titular FRANCISCO DE AQUINO DA SILVA, devendo ser
considerado no período de 07 a 23 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
26

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 8
D

83
83

D
1F

A
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64252025
Código de validação: 7860DBB66C

 

 
                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça GERAULIDES MENDONÇA CASTRO, titular da 05ª
Promotoria de Justiça Criminal - (5º Promotor de Justiça Criminal) - 3ª Vara Criminal, de entrância
Final, para responder, cumulativamente, pela 10ª Promotoria de Justiça Criminal - (10º Promotor de
Justiça Criminal) - 5ª Vara Criminal, durante as férias da titular MÁRCIA MOURA MAIA, devendo ser
considerado no período de 07  a 26 de julho de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº
12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
25

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 7
86

0D
B

B
66

C
.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64232025
Código de validação: 594040F7F5

 

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar o Promotor de Justiça LAERT PINHO DE RIBAMAR, titular da 06ª Promotoria
de Justiça Cível do Termo Judiciário de São Luís - (1º Promotor de Justiça de Família), de entrância
Final, para responder, cumulativamente, pela 17ª Promotoria de Justiça Cível do Termo Judiciário
de São Luís - (12º Promotor de Justiça de Família), durante as férias do titular ABEL JOSÉ
RODRIGUES NETO, devendo ser considerado no período de 07 de julho a 15 de agosto de 2025,
tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
 
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
23

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: 5
94

04
0F

7F
5.

https://mpma.mp.br/autenticidade


PORTARIA-GAB/PGJ - 64222025
Código de validação: F03C981B95

 

                    O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais,
 
 

R E S O L V E :
 

 
                    Designar a Promotora de Justiça SARAH ALBUQUERQUE DE SOUSA SANTOS,
titular da 12ª Promotoria de Justiça Cível do Termo Judiciário de São Luís - (7º Promotor de Justiça
de Família), de entrância Final, para responder, cumulativamente, pela 07ª Promotoria de Justiça
Cível do Termo Judiciário de São Luís - (2º Promotor de Justiça de Família), durante as férias da
titular FANNY DE SOUSA BRANDES, devendo ser considerado no período de 29 de julho  a 15 de
agosto de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 12274/2025.
                                       
                    Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

assinado eletronicamente em 02/07/2025 às 15:54 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 0

2 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

25
 à

s 
15

:5
4 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

64
22

20
25

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: F
03

C
98

1B
95

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

